Дело № 5-86-64/2024

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

20 февраля 2024 года                                                                                          г. Судак

Мировой судья судебного участка №86 Судакского судебного района (городской округ Судак) Республики Крым Максименко А.А., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ст.19.6 КоАП РФ в отношении

директора наименование организации фио (ИНН 910817672410), паспортные данныеадрес. ССР, СССР, паспортные данные, -

у с т а н о в и л:

МИФНС России № 4 по Республике Крым в отношении руководителя наименование организации фио было вынесено постановление о назначении административного наказания № 91082328600035500002 от дата за совершение правонарушения предусмотренного ч. 5 ст.14.13 КоАП РФ, и представление об устранении причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения № 91082328600035500003 от дата, которые были направлены адресату заказным письмом с пометкой «Административное» (штриховой почтовый идентификатор 29811288038471) и дата возвращены на временное хранение отправителю из-за истечения срока хранения. В соответствии с 4.2 ст. 29.13 КоАП РФ организации и должностные лица обязаны рассмотреть представление об устранении причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения, в течение месяца со дня его получения и сообщить о принятых мерах судье, в орган, должностному лицу, вынесшему представление. Таким образом, срок исполнения представления № 91082328600035500003 от дата установлен - не позднее дата. В результате проведенной дата проверки исполнения требований, указанных в представлении, установлено, что меры в соответствии с представлением об устранении причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения № 91082328600035500003 от дата фио не были приняты, а именно: задолженность, отвечающая признакам банкротства не погашена и им не исполнена возложенная п.1 ст.9 Федерального закона от дата №127-Ф3 «О несостоятельности (банкротстве)» (далее - Закон о банкротстве) обязанность по подаче заявления о признании юридического лица банкротом в арбитражный суд, при наличии оснований, предусмотренных ч. 2 ст. 33 вышеуказанного Закона, а именно - если требования к должнику - юридическому лицу в совокупности составляют не менее чем сумма прописью и указанные требования не исполнены в течение трех месяцев с даты, когда они должны были быть исполнены, если иное не предусмотрено Законом о банкротстве, что является нарушением ч.2 ст. 29.13 КоАП РФ, ответственность за которое предусмотрена ст. 19.6 КоАП РФ.

В отношении руководителя наименование организации фио дата главным государственный налоговым инспектором отдела урегулирования задолженности и обеспечения процедур банкротства составлен протокол об административном правонарушении № 91082401200026400001.

В судебное заседание фио не явилась, извещена надлежащим образом, что подтверждается уведомлением о вручении почтовой корреспонденции, причины неявки суду неизвестны.

В соответствии с ч.3 ст.25.1 КоАП РФ присутствие фио  при рассмотрении дела обязательным не признавалось.

При таких обстоятельствах, мировой судья признает фио надлежаще извещенной о времени и месте судебного заседания и считает возможным, в силу ч.2 ст.25.1 КоАП РФ, рассмотреть дело в ее отсутствие по представленным доказательствам.

Изучив протокол об административном правонарушении, исследовав материалы дела, проанализировав все имеющие по делу доказательства в их совокупности, прихожу к следующим выводам.

Согласно статьи 19.6 КоАП РФ непринятие по постановлению (представлению) органа (должностного лица), рассмотревшего дело об административном правонарушении, мер по устранению причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения, влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от четырех до сумма прописью.

Так, постановлением № 91082328600035500002 от дата директор наименование организации фио признана виновной в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ч.5 ст. 14.13 КоАП РФ с назначением наказания в виде штрафа в размере сумма

Вместе с тем, преставлением № 91082328600035500003 от дата  фио обязали устранить причины и условия, способствовавшие совершению административного правонарушения № 91082328600035500003 от дата в течение месяца со дня получения, указанного представления.

Согласно отчету об отслеживании почтовой корреспонденции с почтовым идентификатором 29811288038471вышеуказанное постановление и представление направленные в адрес фио возвращены в связи с истечением срока хранения.

В результате проведенной дата проверки исполнения требований, указанных в представлении, установлено, что меры в соответствии с представлением об устранении причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения № 91082328600035500003 от дата фио не были приняты, а именно: задолженность, отвечающая признакам банкротства не погашена и им не исполнена возложенная п.1 ст.9 Федерального закона от дата №127-Ф3 «О несостоятельности (банкротстве)» (далее - Закон о банкротстве) обязанность по подаче заявления о признании юридического лица банкротом в арбитражный суд, при наличии оснований, предусмотренных ч. 2 ст. 33 вышеуказанного Закона, а именно - если требования к должнику - юридическому лицу в совокупности составляют не менее чем сумма прописью и указанные требования не исполнены в течение трех месяцев с даты, когда они должны были быть исполнены, если иное не предусмотрено Законом о банкротстве, что является нарушением ч.2 ст. 29.13 КоАП РФ, ответственность за которое предусмотрена ст. 19.6 КоАП РФ.

Таким образом, директором наименование организации фио меры по устранению причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения не приняты.

Обстоятельства совершения административного правонарушения, а также вина директора наименование организации фио подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств:

- протоколом об административном правонарушении № 91082401200026400001 от дата;

- копией выписки из ЕГРЮЛ;

- копией постановления о назначении административного наказания № 91082328600035500002 от дата, которым директор наименование организации фио признана виновной в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ч.5 ст. 14.13 КоАП РФ с назначением наказания в виде штрафа в размере сумма;

- копией представления № 91082328600035500003 от дата, которым  фио обязали устранить причины и условия, способствовавшие совершению административного правонарушения № 91082328600035500003 от дата в течение месяца со дня получения, указанного представления.

В соответствии с примечанием к статье 2.4 КоАП РФ под должностным лицом следует понимать лицо, совершившее административные правонарушения в связи с выполнением организационно-распорядительных или административно-хозяйственных функций руководители и другие работники иных организаций. При рассмотрении дела суд так же учитывает положения ст.2.4 КоАП РФ, согласно которой, должностные лица подлежат административной ответственности в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.

Субъектом рассматриваемого правонарушения является должностное лицо - директор наименование организации фио, что подтверждается выпиской из ЕГРЮЛ.

Составленные по делу об административном правонарушении процессуальные документы соответствуют требованиям КоАП РФ, в связи с чем, являются допустимыми, достоверными, а в своей совокупности достаточными доказательствами, собранными в соответствии с правилами ст.ст. 26.2, 26.11 КоАП РФ.

Учитывая изложенное, суд принимает во внимание вышеуказанный протокол об административном правонарушении, а также представленные к нему документы, поскольку они составлены с соблюдением требований закона.

Доказательств, опровергающих факт совершения директором наименование организации фио административного правонарушения, устанавливающих отсутствие ее вины, суду не представлено.

При таких обстоятельствах, суд считает, что вина директора наименование организации фио  в совершении административного правонарушения доказана, квалифицирует ее действия как непринятие по представлению органа (должностного лица), рассмотревшего дело об административном правонарушении, мер по устранению причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения, то есть по ст.19.6 КоАП РФ.

 При назначении директору наименование организации фио административного наказания суд учитывает характер совершенного ею административного правонарушения, данные о ее личности, степень вины.

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, мировым судьей не установлено.

  Оценив изложенное в совокупности, мировой судья приходит к выводу о назначении директору наименование организации фио административного  наказания в пределах санкции ст.19.6 КоАП РФ – в виде административного штрафа в размере сумма, оснований для назначения наказания в виде предупреждения, вопреки доводам фио, у мирового судьи не имеется.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 29.10 - 29.11 КоАП РФ, мировой судья, -

п о с т а н о в и л:

директора наименование организации фио признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.19.6 КоАП РФ и подвергнуть ее административному наказанию в виде штрафа в размере сумма.

Разъяснить фио, что в соответствии со ст.32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу на следующие реквизиты: Юридический адрес: адрес60-летия СССР, 28, Почтовый адрес: адрес60-летия СССР, 28, ОГРН 1149102019164, Банковские реквизиты: - Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым), - Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по адрес, - ИНН телефон, - КПП телефон, - БИК телефон, - Единый казначейский счет  40102810645370000035, - Казначейский счет  03100643350000017500, - Лицевой счет  телефон в УФК по  Республике Крым, Код Сводного реестра телефон, УИН: 0410760300865000642419157, КБК: телефон телефон.

Оригинал документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа (оригинал квитанции или платежного поручения), необходимо представить в судебный участок №86 Судакского судебного района (городской округ Судак) Республики Крым, по адресу: адрес.

Отсутствие оригинала документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ.

Постановление может быть обжаловано в Судакский городской суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения  или получения копии постановления через судью, которым вынесено постановление по делу.

Мировой судья
                                                                            А.А. Максименко